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Szym on O PA N IA

OBRAZ MIASTA

Streszczen ie. O brazem  m iasta są  ich panoram y, są  naszą  w izytów ką, znak iem  odniesien ia  
poziom u rozw oju  społeczeństw a. Ich n iedocen iane w  pełn i w artości k rajobrazow e i kulturow e 
są  często  w ykorzystyw ane w  życiu  codziennym . Sposoby w ykorzystan ia  b azu ją  na  naszych 
sko jarzen iach , dośw iadczen iach  i sentym entach, nasuw ając m yśli o kon ieczności podjęcia 
próby  ich system atyzacji.

PICTURE OF TOWN

Su m m ary. Panoram as are the im age o f  a  city; they  are our show case; a m ark  o f  
reference o f  the  developm ent level o f  the society. T heir underestim ated  landscape and cultural 
values are often  used  in daily  life. The w ays o f  m aking use  o f  them  rely  upon  our 
associations, experiences and sentim ents, suggesting  and po in ting  to the necessity  o f  finding a 
w ay  to system atise  them .

1. Wstęp

„M iasto  pow staje jak o  charak terystyczny  objaw  kultury  na pew nym  poziom ie jeg o  
rozw oju, św iadczy  w ięc o kulturze i poziom ie rozw oju  kraju, regionu, m iasta  i społeczeństw a.

Panoram y m iast są  naszą  w izy tów ką, znakiem  odniesien ia  poziom u rozw oju  
spo łeczeństw a, a stosunek do nich p rezen tu je  naszą  postaw ę w obec owej w izy tów ki ukazując 
naszą  kulturę.

O taczająca  nas p rzestrzeń , której fizycznym  odw zorow aniem  je s t  k ra jobraz, je s t 
n ierozłącznym  elem entem  naszego istnienia. Jest też czym ś tak  naturalnym , iż n ie zaw sze jes t 
w łaśc iw ie  postrzegana, odbierana, a  je j w artość niedoceniana.
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Rys. 1. G enew a - rzeczyw ista i nierzeczyw ista panorama. Fot. autor 
Fig.l G eneva - the real and unreal panoram a. Photographed by A uthor

„D usza krajobrazu  drzem ie w człow iek u , który na n iego sp og ląd a .”

Stan krajobrazu  m iast w spó łczesnych  sugeru je  kon ieczność uśw iadom ien ia  skali 
w artości o taczającej nas przestrzen i. O prócz ciągłego p rzem ijan ia , isto tny  je s t  też przedm iot 
kon tem p lacji - rzecz, k tó ra  je s t  n iezbędna człow iekow i, a  coraz  częściej zan ikająca . T ym  
p rzed m io tem  m oże być p iękna, pe łna  treści o taczająca nas przestrzeń . O gó lnym  obrazem  tej 
p rzestrzen i je s t  w łaśn ie  k ra job raz  m iasta.

C hęć z ro zu m ien ia  p rob lem u  kontak tu  człow ieka  z k rajobrazem  m ie jsk im  i określenia 
zależności p om iędzy  tym że k ra job razem  a człow iek iem  w ym aga głębokich badań. Słuszność 
pod jęc ia  tem atu  p o tw ierdzają  e fek ty  p racy  francuskiej m isji fo tograficznej D A TA R .

P ow ołana  p rzez  francusk ich  ekspertów  do sp raw  zag ospodarow an ia  p rzestrzennego  
kraju  agenda zw róciła  się  do fo tografików  z p ro p ozycją  sporządzen ia  zap isu  stanu 
francusk iego  krajobrazu . R ów noleg le  p row adzone  p rzez  nią badan ia  w ykazały , że ludzie 
zatraca ją  św iad om ość  pejzażu .

Rys.2. M ichel K.empf - M ission Photographique de la DATAR - 1983-87, Francja 
Fig.2. M ichel K em pf - M ission Photographique de la DATAR - 1983-87, France
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Rys.3. Strasburg. Fot. A utor
Fig.3. Strasbourg. Photographed by A uthor

2. Definicje

C hcąc zrozum ieć pełn iej fenom en p iękna panoram  m iast, należy  w yjaśnić kilka 
podstaw ow ych  pojęć.

O braz m iasta: pejzaż a rch itek ton iczny  przedstaw iający  ogólny w idok  m iasta  lub jego 
fragm ent, odpow iadający  poziom ow i cyw ilizacy jnem u społeczeństw a.

Panoram a - w  architekturze  i u rban istyce je s t to roz leg ły  w idok , ukazujący krajobraz 
obserw ow any  z pew nej odległości, z m iejsc o na turalnych  w idokow ych  w łaściw ościach lub 
sz tuczn ie  do tego  przystosow anych.

W eduta - w  m alarstw ie  lub grafice  pejzaż arch itek ton iczny  przedstaw iający  ogólny 
w idok  m iasta  lub jeg o  fragm ent, często ze  sztafażem .

3. Cele podstawowe badań

♦ A naliza  poznaw cza rozw oju  i kształtow ania  krajobrazu  m iast.
♦ Z w rócen ie  uw agi na  jeg o  n iezaprzeczalne, a często n iezauw ażalne w artości i na 

konieczność ich ochrony. Jak i pozostałe  elem enty  naszego życia, tak i obraz  m iasta  ulega 
ciągłej transform acji i należy go chronić p rzed  n iekorzystnym i zm ianam i i zapomnieniem.

♦ Z nalez ien ie  i opis e lem entów  odpow iadających za fenom en „piękna tego co stare” .
♦ Próba przekazan ia  pew nego  sposobu odbioru, spojrzenia, dostrzeżenia p iękna, charakteai, 

p a trio tyzm u m ie jsca  i o toczenia, środow iska, w  k tórym  ży jem y, z rozum ien ia  konieczności 
zachow ania , zabezp ieczen ia  i ku ltyw ow an ia  go, z  uw zględnien iem  zagrożonych 
d egradacją  panoram  Śląska.
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4. Tezy wyjściowe badań

♦ M iasto  pow sta je  jak o  charak terystyczny  ob jaw  ku ltu ry  na  p ew nym  poziom ie  jeg o  
rozw oju , rozw oju  danego spo łeczeństw a na ok reślonym  obszarze  i w  określonym  czasie.

♦ Panoram y m iast są  naszą  w izy tów ką, znakiem  odniesien ia  poziom u rozw oju  
spo łeczeństw a, a stosunek do nich  p rezen tu je  naszą  postaw ę w obec ow ej w izytów ki 
ukazu jąc  n aszą  kulturę.

♦ K rajobraz , jak o  bezpośrednie  o toczen ie  człow ieka  m a na n iego  bezpośredni w pływ .
♦ K ra jobraz  u lega  ciągłej transform acji, lokalnej dew astacji i zanikow i. W łaśc iw a jeg o  

analiza , u sta len ie  m etod określających  jeg o  w artość, sposoby ochrony  i k sz ta łtow an ia  są  w 
św ietle  dążeń  do zachow an ia  tych  dóbr koniecznością.

♦ K rajobraz , a w  szczególności panoram y m iast były i s ą  insp irac ją  tw órczą  ludzi sztuki i 
ku ltu ry , k tó rzy  p o przez  sw oje  dzie ła  popu lary zu ją  i zach o w u ją  w  pam ięci ich p iękno.

5. Rozważania wstępne

A naliza  m etodologiczna przeprow adzona  je s t  na bazie  m ateria łu  graficzn ego  (ryciny , 
rysunki i fo tog rafie) uzupełn ionej o opis lub kom entarz . Jest ona p o ch o d n ą  osobistych 
za in teresow ań  au to ra  rysunk iem  i fotografią.

C hcąc głębiej zrozum ieć  treść  tezy, iż: „m iasto p ow staje  ja k o  charakterystyczny  
objaw  ku ltury na pew nym  poziom ie jego  rozw oju , św iadcząc o ku lturze i poziom ie  
rozw oju danego kraju , regionu , m iasta i sp o łeczeń stw a ”, należy  prześledzić  rozw ój m iast. 
R ozw ój, k tó rego  obrazem  je s t  w eduta. Jednak  należy  najp ierw  odpow iedzieć  sobie na 
pytanie: czy istotne jest obecnie analizow anie  panoram  m iast?

M iasta w przeszłośc i posiadały  ja s n ą  zasadę  funkcjonow ania, p rze jrzy stą  h ierarch ię , a 
co za tym  idzie, k larow ne sylw ety. P rzykłady  pokazują, że  panoram y histo rycznych  
organ izm ów  są  bezsprzeczn ie  dobre - czytelne i logiczne w uk ładzie, a  co za  tym  idzie - 
zrozum ia łe  i m iłe d la  obserw atorów .

N a  czym  polegało  ich niezap rzecza ln e p iękno?
W ydaje się, że chodzi o zw artość  i czyte ln ość  układu zap ew nioną  p rzez w yraźne 
dom inan ty , podkreślane p rzez  lokalne w arunki topograficzne  zw iązane z lokow aniem , a w  
w ypadku  m iast w iększych  w zbogacone  p rzez  rytm y w ież, ze sw o is tą  ich hierarchią.

A nalizu jąc  w spółczesne sy lw ety , dochodzi się  do w niosku , że dzisie jsze  m iasta 
posiad a ją  n iezm iern ie  z łożoną  struk turę  o dzw ierc ied la jącą  się  w  ich sy lw etach. Ich 
funkcjonow an ie  je s t  w ielokro tn ie  bardziej skom plikow ane n iż w  przeszłości. L ecz czy 
rzeczyw iście  tak  je s t  ? C zy m am y do czyn ien ia  ty lko  z  bardziej z ło żo n ą  strukturą, czy 
rów nież  ze znaczn ie  w iększym  organizm em , k tórego  funkcjonow anie  w ym knęło  się  spod 
kontro li lub p rzerosło  nasze w yobrażen ia  ?

D latego  też  p rzy jm ując  za p raw d ziw ą  tezę  A rysto te lesa , na leży  dokonać krótk iego 
p rzeg lądu  h isto rycznych  w edut m iast.

„Bez znajom ości przeszłośc i nie m ożna budow ać p rzy sz ło ści.”
A rysto te les
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Rys.4. W idok Krakowa i Kazim ierza z ok. 1575 r. Prawdopodobnie pierw sza w ydana drukiem  w 1581 r. 
panoram a m iasta z natury

Fig.4. The view  o f  C racow  and Kazim ierz from about 1575. It is probably first panoram a o f  the real town 
published in 1581

6. Historyczne panoramy

6.1. M iasta starożytn e

P rzykłady  panoram  fragm entów  m iast g reck ich  św iadczą  o doskonałości warsztatu 
G reków  - m is trzó w  w  filozofii, sztuce, literaturze , m atem atyce. Panoram y - w idoki - 
w iększości m iast staroży tnych  m ogły  tw orzyć ustabilizow aną, spokojną, k lasy czn ą  sylwetę, 
w y n ik łą  z p rzem yślanego  uporządkow anego , często geom etrycznego  porządku  przestrzen
nego oraz  z  doskonałości form  arch itek ton icznych . W spółcześn ie  znane są  z  prób 
rekonstrukcji w ykonanych  na podstaw ie  opisów .

Rys.5. Akropol - rys. J.Knothe 
Fig.5. Acropolis - draw n by J.Knothe
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Rys.6. C harakterystyczna panoram a miasta starożytnego - rys. autor
Fig. 6. A characteristic panoram a o f  an antique town — fig. D raw n by A uthor

6.2. M iasto  śred n iow ieczn e

R ys.7. Podgrodzie zam kowe - rys. J.Knothe 
Fig.7. A castle borough - drawn by  J.Knothe

R ys.8. C arcassonne - przykład zachow anego średniow iecznego m iasta obronnego 
Fig.8. C arcassonne - an exam ple o f  well m aintained m edieval fortified town
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W  odróżn ien iu  od m iast okresu  starożytności, sy lw ety  m iast średniowiecznych są 
bardziej u rozm aicone, ale  zarazem  czytelne, jednoznaczne, harm onijne. N a wedutę m iasta  
m iały  w pływ  now e form acje państw ow e, h ierarch iczny  ustrój feudalny, ranga K ościo ła  i 
w zględy  obronne. C echy charak terystyczne krajobrazu  m iast to: las strzelistych wież, strom e 
dachy ob iek tów  architektonicznych, góru jący  często  na w zniesien iu  zamek, fo rty fikacje  
okala jące m iasto  z basztam i i w ieżam i bram nym i, charak terystyczny  kam ienno-drewniano- 
ceglany ko lo ry t całości.

Rys.9. C harakterystyczna panoram a m iasta średniowiecznego - rys. autor 
Fig.9. A  characteristic panoram a o f  a m edieval tow n — fig. drawn by Author

6.3. C zasy renesansu  i baroku

.»«SSŁMfci
Rys.l 1. Ragusa (Dubrownik), w g M .M eriana, ok. 1665 r. 
Fig. 11. Ragusa (Dubrovnik), by M .M erian (about 1665)

Rys. 10. W rocław  - panoram a miasta - sztych M .M eriana z  1650 r.
Rys. 10. W roclaw  - the panoram a o f town - woodcut by M .M erian (1650)
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R enesans rozpoczął okres w span iałego  rozw oju  m iast spow odow anego  rozkw item  
nauki, ku ltu ry , sztuki, arch itek tury , rzem iosła, hand lu  i w zrostu  znaczen ia  i pozycji społecznej 
m ieszczaństw a. D o zachow anej średniow iecznej panoram y m iasta  w k racza ją  now e e lem enty , 
jak  m .in.: kopuły , hełm y, attyki, sy lw ety  m onum entalnych  budow li, g rupy  zieleni. Z m ien ia  
się form a obw arow ań, rozluźn iona i w zbogacona  w  bastiony , w ały  i fosy. D u żą  ro lę  w 
k ra jobrazie  m iasta  od g ry w ają  p iękne  ogrody, a całości do p e łn ia ją  podm ie jsk ie  założen ia  
o g rodow o-w illow e w top ione  w  rozleg ły , o tw arty  krajobraz.

K oniec  baroku  - zm ierzch  po łow y  XVIII w ieku  - to ostatni okres p ięknej, różnorodnej, 
a jed n o cześn ie  harm onijnej sy lw ety  w iększości m iast.

N astępna  epoka - epoka przem ysłu  burzy  i zm ien ia  d o ty chczasow ą w ed u tę  m iasta. 
M iasta  p o d ąża ją  za  now ym i potrzebam i.

Rys. 12. Typow a panoram a m iasta renesansowego - rys. autor 
Rys. 12. A typical view  o f  Renaissance town - drawn by A uthor

6.4. M iasto doby ośw iecen ia

f t ö m K r  -S È jp iw îi

Rys. 13. W arszaw a w  pełni swej św ietności -XVIII w . - B .Canaletto 
Fig. 13. G lam orous days o f  W arsaw  - X V III-th century - by  B.Canaletto
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Rys. 14. M oskw a z 1798 r. W rażenie miasta tonącego w  zieleni, z w yniosłym i kopulami kościołów  i w idocznym i 
na horyzoncie hełmami cerkwi. Rys. J.Peszka 

Fig. 14. M oscow  in 1798. A n im pression o f  the city singling in verdure w ith rised church copulas and with 
visible helm ets o f O rthodox Churches. Drawn by J.Peszka

II po łow a X V III w ieku  je s t  okresem  przełom ow ym  w  kształtowaniu się w ed u ty , czego 
pow odem  je s t  żyw io łow y  rozw ój industrializacji i urbanizacji. N a  przedm ieściach po w sta ją  
rezydencje  z założeniam i ogrodow ym i. N iek tóre  ob iek ty  przemysłowe nab iera ją  form  
k lasy cy sty czn y ch .

Rys. 15. Typow a panoram a miasta w ieku XV11I - rys. autor
Fig. 15. A typical panoram a o f  a city o f X VIIl-th century - drawn by Author
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6.5. W iek  d ziew iętnasty

R y s.16. K ielce - w idok ogólny m iasta z 1826 r; ołówek, pióro, sepia, pędzel, tusz - rys. F.D .Chotom ski 
Fig. 16. K ielce - a general view o f  the town (1826); pencil, pen, brush, sepia, ink. Drawn by F.D .Chotom ski

Rys. 17. W idok m iasta Chorzow a z X IX  w ieku, z firmówki M uzeum  M iejskiego
Fig. 17. The view  o f  Chorzów  city from XIX -th century, printed on the visit card o f  the City M useum

W iek X IX  - to kon tynuacja  rozpoczętego w  II poi. X V III w ieku  bardziej chao tycznego  
rozw oju  m iast, tw o rzen ia  się now ych , nab ierających  specyficznych  cech  - choć w  znaczeniu  
bardziej u jem nym  - panoram . Przybyw a ob iek tów  przem ysłow ych  i budow li neosty low ych , 
rów nocześn ie  p o jaw ia ją  się  now e p rzep isy  typu  u rban istycznego .

Rys. 18. Typow a panoram a m iasta w ieku dziew iętnastego - rys. autor 
Fig. 18. A  typical panoram a o f  the XIX -th century town - drawn by Author
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6.6. W iek  dw udziesty

Rys. 19. W izja „m iasta współczesnego” wg Le Corbusiera i P.Jeannereta, 1922 r. Widok dzielnicy centralnej od 
południa

Fig. 19. The vision o f  „contem porary city” by Le Corbusier and P.Jeanneret, 1922. The view from south to the 
central quarter

W  panoram ach  m iast początku w ieku  X X  odzw iercied lają  się dwa nurty . Jeden  - 
w yn ik ły  z  działań w ojennych , a charakteryzujący  się  uzupełn ian iem  tkanki m iejsk iej, a co za 
tym  idzie i w idoków  m iast, i drugi - to now o pow stające form y w yrosłe z nurtów  
konstruk tyw izm u, socrealizm u, ja k  i p rzede  w szystk im  z dynam icznego rozwoju przem ysłu . 
T ow arzyszy  tem u  gw ałtow ny  rozrost tery to rialny  m iast, negatyw nie odbijający się  na  
m ożliw ościach  jeg o  percepcji.

Rys.20. Typow a panoram a m iasta XX w ieku - rys. autor
Fig.20. A typical panoram a o f  the XX-th century town - drawn by Author

6.7. M iasta w spółczesne

P anoram y m iast w spó łczesnych  trudne są do uchw ycenia. Jest to p rzed e  w szy stk im  
w yn ik iem  rozleg łości terenu , n a  jak im  się rozprzestrzen ia ją, olbrzymią różn o ro d n o śc ią  
funkcji, konstrukcji, form y, m ożliw ości technicznych  czy m iędzynarodow ych w pływ ów . 
W yjątkam i, posiadającym i określony  charakter, są h isto ryczne fragmenty starych  m iast lub 
now e, dynam iczn ie  pow stałe  dzie ln ice  enklaw y b iznesu  siln ie dominujące nad  sąsiadu jącą  
tk an k ą  m iejską.
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Rys.21. Londyn - Doclands, w idok placów  budow y uśw iadam ia dynam ikę rozw oju obrzeży miast -  fot. M. 
Karm ańska

F ig .21. London-D oclands, the sight o f  building sites shows dynam ic developm ent o f  suburbs - photographed by 
M. Karm ańska

R ys.22. N ow y Jork - M anhattan w idok na bliźniacze w ieżow ce W orld Trade C enter (411 m). Tw orzą one 
niezw ykłą  dom inantę w idoczną z każdej strony M anhattanu, są  elem entem  charakterystycznym  dla 
tej tylko panoram y, zmniejszaj ąc optycznie pozostałe obiekty

Fig.22. N ew  York - M anhattan, view  at identical sky scrapers o f  W orld Trade Centre (411 m.). They create an 
dom inant, seeable from every side o f  M anhattan and they are characteristic elem ent for New York. 
They dim inish optically all other buildings

Rys.23. B ielsko Biała - geom etryczne formy bloków  rażąco kontrastują z górskim  krajobrazem , niszcząc 
istniejący punkt w idokow y -  fot. J. Jaw orska 

Fig.23. B ielsko-B iała - geom etrical blocks in form m ake evident contrast to m ountain landscape destroying 
existing view  point - photographed by J.Jaworska
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Rys.24. W enecja - ujęcie fotograficzne prezentujące współczesny fragment miasta, kontrastujący i zagrażający 
części historycznej -  fot. autor 

Fig.24. V enice - the photo contem porary part o f  the city, contrasting and endergem ing historical quarter - 
photographed by Author

Rys.25. W eduta fragm entu nowoczesnego miasta -  M anhattan - rys. autor
Fig.25. V edut o f  the partial landscape o f  the m odem  city -  M anhattan - drawn by Author

Rys.26. Rotterdam - m ost Erazma - współczesny symbol na tle miasta 
Fig.26. Rotterdam - Erazm bridge - the contem porary symbol at the city view
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Rys.27. Paryż i jego  sym bol w ieża Hiffela o zachodzie słońca 
Fig.27. Paris and its symbol: Eiffel Tow er at the sunset

Rys.28. Paryż - w zgórze M ontm artre, z w yniesionym  kościołem  Sacré C oeur -  fot. J. G uszczyński 
Fig.28. Paris - M ontm artre Hill, w ith the raised S acré  C oeur Church - photographed by J.G uszczyński

R ys.29. W enecja - m iejsce w idokow e um ożliw iające ogarnięcie panoram y i kontem plację ekspresji zarysu 
m iasta. T ło ze w zględu na sw oją  niezwykłość staje się tem atem  ujęcia -  fot. J. Guszczyński 

Fig.29. V enice - view  point w hich makes possible to take in a panoram a and to contem plate expression o f  the 
city landscape. A  background due to its incredible look is a subject o f  the photograph. Photographed by 
J.Guszczyński
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R ys.30. M iasteczko w ioskie - jednolity , pow tarzalny charakter zabudowy, w yniosła dominanta oraz ciekawe tlo 
tw orzą niepow tarzalny nastrój - rys. autor 

Fig.30. A n Italian village, repeatable build style w ith rised dom inant and interesting atmosphere. Drawn by 
Author

6.8. W sp ółczesne m iasta śląskie

S pecyfika  panoram  m iast śląskich  przede w szystk im  bazuje na poziomie i na 
charak terze  rozw oju  m iast. Ś ląsk zw iązany  ze sw oim i bogactw am i naturalnym i zdecydowanie 
u jaw nia  tę  specyfikę  w  sw oich  w idokach. K rajobraz  Ś ląska obecn ie  należy do 
zdegradow anych  p rzez  w szechobecny  przem ysł. Posiada jed n ak  n iesam ow ite, przyciągające 
p iękno. B yw a szpetny, lecz zarazem  posiada n iezaprzeczalne  w artości - konieczne do 
zachow ania , a w  sw ym  w yrazie  niesam ow ity .

I

Rys.31. W idok fragm entu m iasteczka śląskiego. Zaw artość panoram y odzw ierciedla strukturę miasta: 
najw iększy w  widoku je st budynek kopalniany, dwa kominy, w yraziście w idoczne w ieże kościoła oraz 
zabudow a m ieszkaniowa blokow a i u jej podnóża jednorodzinna. M orfologia terenu charakterystyczna 
dla W yżyny Śląskiej

Fig.31. A partial view o f  an Silesian village. This panoram a shows city structure: the mine building is the 
biggest one, two chimneys, distinctly noticeable church towers, blocks o f  flats and small houses at the 
front o f  it. M orphology o f the terrain is characteristic for the Silesian Upland
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!

Rys. 32. Panoram a przem ysłowej części miasta. C harakter budynków  przem ysłowych oraz ośw ietlenie nadają 
całości niesam ow ity charakter, nasuw ając skojarzenia z m iastam i przyszłości. Koksow nia „Jadw iga” i 
„Fazos” w Zabrzu

Fig.32. A panoram a o f  an industrial quarter o f  the town. The style o f  industrial buildings and light give the 
incredible character. This brings back to m ind cities from the past. C ookery „Jadw iga” and „Fazos” in 
Zabrze

Rys.33. Fragm ent typow ego śląskiego krajobrazu ułożonego na pagórkow atym  terenie W yżyny Śląskiej; pola 
upraw ne z zabudow ą jednorodzinną, nowe osiedle m ieszkaniow e oraz dom inujące kom iny zakładu 
przem ysłow ego, linie energetyczne i hałda poprzem ysłowa. Rys. autor 

Fig.33. A part o f  a typical Silesian landscape located on hum m ocly terrain o f  Silesian Upland. Fields w ith one 
fam ily houses, new  housing estate and prevailing industrial chim neys, energetic w eb and w aste heap. 
D raw n by A uthor

7. W artości kulturowe i kompozycyjne panoram miast

N a odb iór pan oram y sk łada się  parę czynników . R azem  w zięte  tw o rzą  w  naszym  
um yśle  o sta teczny  obraz  oglądanej rzeczyw istości. M ożna spróbow ać w ydzielić  dw a  zależne 
od  sieb ie  czynnik i: pod m iot obserw acji i punkt obserw acyjn y .

W w y borze  najlepszych  pod m iotów , czyli p ięknych  p anoram  i ładnego  krajobrazu 
na leży  dać p ierw szeń stw o  artystom . Ich zm ysł w y czu lo n y  na piękno, w a lo ry  k o m pozycy jne  i 
b arw ę po zw ala  zdać się  na  nich. Jednak  każdy z nas zauw aża  p iękno i po trafi się  nim  
zafascynow ać, często spoglądając  na c iągle transfo rm ujące  się  dzie ło  sztuki.
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Zachodzi bezpośrednie  sprzężenie pom iędzy  w idokiem  a m iejscem  widokowym. 
Jedno  bez drug iego  istnieć nie m oże, w ytw arzając  pom iędzy  sobą  przestrzeń pola  
w idok ow ego łączącego  obserw atora  z p rzedm io tem  kontem placji. W szystkie te trzy  elementy 
w  przypadku  konieczności analizy  pow inny  być chronione.

Ê - •
»  r o i  i. f i  f M M t c r  

• M r Ą s  w )  ,  w i c o t c o t j E i f )  v m y < o i A jj  t
— — ----------------------------   ffiSL ta *

' %

Isto tne  je s t  w łaściw e zrozum ien ie  znaczenia, podanego  w  defin icji panoramy, 
m iejsca, z którego następ uje  obserw acja , a k tórego w łaściw ości są  n iezw ykle  ważne. Prof. 
J. B ogdanow ski w y różn ia  następu jące  rodzaje  oraz po łożen ia  m iejsc w idokow ych  (tabela): 
rodzaje: a) na turalne  lub sztuczne, b ) punkty , ciągi (osie) lub pow ierzchnie ; położenia: 
a) w zg lędna  w ysokość  n iska  lub w ysoka, b) po łożen ie  punktu  w  stosunku  do miasta: 
zew nętrzne dalekie, zew nętrzne b lisk ie  lub w ew nętrzne.

W zględna w ysokość  :
Po łożen ie
w  stosunku  do m iasta  :

niski pu n k t : 
u jęcie  sy lw etow e

w ysoki punk t : 
u jęcie  z  lo tu  ptaka

PU N K T Y  Z E W N Ę T R Z N E  
D A LE K IE :
U m ożliw iające  oglądanie 
całości m iasta  lub znacznych  
jeg o  fragm entów , leżących na 
ogó ł w  krajobrazie  otw artym .

— Lii— i— t— fi—„* a ‘ “ a '■•à" 1' * 1

PU N K T Y  Z E W N Ę T R Z N E  
B LISK IE:
U m ożliw iające  na  ogó ł og ląda
nie tylko części m iasta  leżącej 
w  b ezpośredn im  jeg o  sąsiedz
tw ie

-«-A.O------ —  -JT

vfcv-o.

P U N K T Y  W EW N Ę TR Z N E :

Rys.34. Rodzaje m iejsc widokowych -  tabela wg J.Bogdanowskiego 
Fig.34. lacem ent o f  view points in relation to the town. Table by J.Bogdanowski
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W  w idokach  m iast w ażną  rolę odgryw a w iele czynników . Są to części g łów ne 
w idoku , e lem en ty  kom pozycji panoram y i elem enty  kulturow e.

Z aliczam y tutaj: d om inan tę, su bd om in antę, akcent, rytm , p rzed pole, tło, ścianę, 
elem en t p ierw szop lan ow y, e lem en t w olno stojący, e lem ent reg ionalny  i elem ent  
iden tyfikacyjny . Podział e lem entów  i ich p rzyporządkow anie  je s t  często bardzo 
subiektyw ne.

■  D om inan ta  - „g łów ny m otyw , zasadnicza cecha  czegokolw iek , e lem ent w yb ija jący  się, 
p an u jący ” . D o m inan tą  nazyw am y elem ent lub bryłę, k tó ra  p rzec ina  linię m iędzy  śc ian ą  a 
sk lep ien iem  lub tłem , czyli w ystępu je  na  tle  sklepienia.

- na tu ra ln a  : w yniosłośc i, w zgórza , p o jedyncze  drzew a;
h isto ryczna  : w ieże  kościelne, bram ne, pa łacow e, ra tusze, d rapacze  chm ur;

- p rzem ysłow a: kom iny , w ieże  ciśn ień , w yciągow e, słupy  triangulacy jne.

h

Rys. 35. D om inanta - rys. autor 
Fig.35. Dom inant - drawn by A uthor

Rys. 36. Stara Praga -  widok na H radczany z drugiej strony W ełtawy
Fig.36. O ld Prague - The view  at Hradczany from the other side o f  Veltava R iver

■  akcen t - szczegół, e lem en t w yróżn iający  się, nadający  całości określony  charakter. Na 
przykład : portyk  ja k o  g łów ny akcen t elew acji. Jeżeli b ry ła  w olno  sto jąca je s t  m ała, ale 
rysu je  się  na tle śc iany  lub tła , a p rzy  ich braku  na tle podstaw y  lub p rzedpo la  -  w tedy 
nazyw am y j ą  akcentem .
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V . /

Rys.37. Akcenty - rys. autor 
Fig.37. Accents - drawn by Author

Rys.38. W rocław  -  w idok z w ieży katedralnej -  fot. M. G ilner
Fig.38. W rocław  - the view from Cathedral tow er - photographed by M .Gilner

•  rytm  - archit. „ regu larne rozm ieszczen ie, pow tarzan ie  się pew nych  elem entów 
budo w lan y ch ”- np. akcentów .

Rys.40. Rytm kom inów na obrzeżach miasta, tworzy nietypow y, interesujący widok, w szystko mocno skupia 
uwagę. Kędzierzyn Koźle

Fig.40. The rhythm  o f  the suburbs’ chim neys creates untypical, interesting view  and it focuses attention. 
Kędzierzyn Koźle

Rys.39. Rytm - rys. autor 
Fig.39. Rhythm  - drawn by A uthor
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8. Analiza możliwości ochrony, zabezpieczania i kształtowania 
krajobrazu miast

■  A nalizu jąc  zrea lizow ane  w  Polsce opracow ania  p rokrajobrazow e, m ożna podzielić  je  na 
dw ie grupy:
- m etody - m ające  w a lo r uniw ersalny , w ynik ły  z w ielo le tn iego  stosow ania , a  zatem  
sp raw dzan ia  w  stosunku  do różnych  typów  krajobrazu;
- stud ia  krajobrazow e - w ykonane  d la  konkretnych  terenów . S tud ia  takie zaw ie ra ją  pew ne 
e lem enty  m etodyczne, n ie u jm u ją  jed n ak  najczęściej p rob lem ów  kra job razow ych  w  sposób 
całościow y.

G rupy  te ró żn ią  się  tym , że pierw sza z nich  zaw iera m etody porów n yw an e ze sobą, 
w yrosłe  n a  w spólnej bazie, rozw ijane i m odyfikow ane, stanow iące zw artą  całość , na tom iast 
druga zaw iera e lem enty m etod yczne n iespójne w zajem nie , choć n iejednokro tn ie  
in teresu jące, stosow ane p rzez  indyw idualnych  autorów .
■  K rystyna D ąbrow ska-B udziło  p rezen tu je  sposoby  ochrony  istn ie jących  w idoków  K rakow a 
w y k onane  w  ram ach  opracow an ia  „Studium  p a n o ra m ”.

B azuje  ona na: re jestracji w idoków , w yborze najbardziej w artościow ych , w aloryzacji 
panoram y, odn iesien iach  do rysunku  p lanu  i fo rm ułow an iu  w ytycznych . O pracow yw ane są  
kolejno:
• in w en taryzac ja  fo tog raficzna  i re jestrac ja  w idoków ;
• op is e lem en tó w  w id o k u  na rysunku;
•  w y b ó r i w yszczegó ln ien ie  punk tów  w idokow ych;
•  po d z ia ł pan o ram y  n a  części sk ładow e kom pozycji;
•  kom pozycja  panoram y;
•  ocen a  w artości panoram y;
• ocen a  w artości p rzen iesiona  na  p lan;
• w sk azan ia  d la  panoram ;
• w sk azan ia  ogó lne  d la  panoram ;
• w sk azan ia  szczegółow e d la  w idoków ;
•  p lan  k sz ta łtu  K rak o w a przyszłości.

Rys.41. Inw entaryzacja fotograficzna - widok z Ludwinowa, spod Hotelu K ongresow ego , 1982 r. Fot. 
K .D ąbrow ska -Budziło

F ig .4 1. A  photo-cataloguing - the view  from the Congress Hotel at Ludw inów , 1982. Photographed by 
K .Dąbrow ska-Budziło



O braz m iasta 81

ekspozycji S tarego M iasta i W aw elu (główne punkty widokowe, dalekie punkty widokowe, W awel i 
m iejsca zapew niające widoki kameralne, część miasta o najwyższej w artości)

Fig.42. The specification o f  view points for Cracow. R epartition o f  view points into the groups - for exposition 
o f  The O ld Town and W awel (the m ajor view  points, far view points, W awel and the p laces enabling 
the closed-circles views, the highest w orth parts the o f  city)

Rys.43. K om pozycja panoramy. Kraków - widok z kopca Krakusa
(linie rozgraniczające jednostki kompozycyjne, dominanta, subdominanta, akcent, ściany utworzone 
przez zieleń, budynki zabytkowe, budynki współczesne, strefa oddziaływ ania zabytkowej sylwety) 

Fig.43. The com position o f  the panorama. Cracow  - a view front the Krakus Hillock (lines deviding com position 
units, dom inant, subdom inant, accent, verdure walls, antique buildings, contemporary buildings, 
interaction zone o f  antique skyline)
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Rys.44. K ształt K rakow a przyszłości - fragm ent planu (granice dzielnic historycznych, num ery dzielnic, główne 
punkty w idokow e, ciągi w idokow e, liczba kondygnacji (1-2,2-3,3-4,4-5,5-6,pow ,6); ter. o dużym  
znaczeniu dla w idoków , zieleń niska eksponująca widok, zieleń m askująca, bud. zakłócająca w idok)

Fig.44. C racow  in future - the part o f  plan (the frontiers o f  historical quarters, the quarter num bers, the main 
view  points, the view  thoroughfares, num bers o f  storeys (1-2, 2-3, 3-4, 4-5, 5-6, and up), the significant 
terrain for the view, the low verdure exposing the view, the masking verdure, the buildings interrupting 
the view)

M etoda  sporządzan ia  „S tud ium  pan o ram ” , p roponow ana  przez  K .D ąbrow ską-B udzilo  
je s t  w arto śc io w y m  przy k ład em  transponow an ia  danych  z zap isu  fo tog raficzno-rysunkow ego  
w id o k u  m iasta  n a  rysunek  planu.
■  W y ty czn e  k o nserw ato rsk ie , op racow ane  pod  k ierunk iem  S .L atoura  d la  Szczecina, 
zaw ie ra ją  p o stu la ty  określające  p rzy szły  ksz ta łt p rzestrzenny  dz ie ln icy  starom iejsk ie j:
1 - dz ie ln ica  sta rom ie jska  p o w inna  o trzym ać form ę arch itek ton iczną, zachow ującą  
zabytk ow y układ m iasta  i je g o  historyczn e dom inanty;
2 - na leży  zw rócić  uw agę  na ksz tałtow an ie  zabudow y od  strony w schodniej S tarego  M iasta, 
uw zględn iającej jeg o  p an oram ę oraz pow iązan ie  z rzeką;
3 - zabu d o w a realizow ana  na zabytkow ym  obszarze  p o w inna  m ieć charak ter obrzeżny, 
pod k reśla jący  h istoryczn y  układ urban istyczny ; e lew acje  zróżn icow ane z podzia łem  
w ertykalnym  naw iązującym  do daw nych  podziałów ;
4 - zabu d o w a p o w inna  m ieć w ysokość 3 - 5  kondygnacji, w  zależności od  w arunków  
k o m p ozycy jnych  i naśw ietlen ia ; o raz  w ysok ie  dachy ceram iczne.
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Rys.45. Szczecin - inwentaryzacja rysunkowa panoram Starego M iasta 
Fig.45. Szczecin - the draw-cataloguing o f  panoramas o f  The Old City

Rys.46. Szczecin - analiza krajobrazowa panoram  Starego M iasta - dom inanty, akcenty , ściany zieleni 
Fig.46. Szczecin - the panoram a o f  The Old City - the landscape analysis - dom inants, accents, verdure walls

Rys. 47. Szczecin - w ytyczne projektowe - wys. zabudowy, przysłonięcia zielenią 
Fig.47. Szczecin - the project principles - the height o f  buildings, verdure coverings

Przykład  analizy  krajobrazu Szczecina, w raz z rysunkam i, wyraźnie dotyczy m iasta 
nad rzecznego  z d ługą h istorią, u jaw nia jącą  się  w  w yraźn ie  zarysow anej panoram ie. O ba 
pow yższe w arunk i zapew niają  istn ienie dw ukierunkow ej relacji pomiędzy p unk tem  
w idokow ym  a p rzedm io tem  obserw ow anym . Z espół zaby tkow y warunkuje istnienie 
przedm io tu  kontem placji, a rzeka, tw orząc na tu ra ln e  przedpole, zapewnia p raw id łow ą 
ekspozycję.

■  A leksan der B óhm  analizu je  p rzyk łady  am erykańskie, gdzie  powstały p ierw sze  parki 
narodow e, stow arzyszen ia  zaw odow e, szkolnic tw o i legislacja na  użytek arch itek tu ry  
krajobrazu.

Jednym  z am erykańskich  osiągnięć je s t  rozw ój koncepcji standardów  krajobrazow ych. 
Są to zb iory  przep isów  określających  in tensyw ność i skalę zabudowy, jej w ysokość, 
artyku lację  elew acji, kolorystykę, detal, kom p ozycję  zadrzew ień . O pracow uje się  je  d la
m iast p rzy  okazji p lanów  przestrzennych. Posiadają  w alo r praw a lokalnego, obow iązu jącego  
w  danej gm in ie  w szystk ich  obyw ateli.
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■  F ranço is C haslin  w  artykule  pt.: „ L ’Âne et le C orbu” , cytu je  m yśli le C orbusiera, sprzed 
o g ło szen ia  sw ojego  credo  artystycznego . D o ty czą  one aspek tów  zasad  i filozofii budow y 
m iast, m .in . pod  rysunkiem  P.Jeannereta.

Rys.48. P.Jeanneret, Le Corbusier: „Takie miasto jak  n iegdyś Carlsbad, które w ykazuje instynktow ną adaptację 
układu ulic do warunków  terenowych, nie pow inno być nara żone na jakąkolw iek  dom inację geom etrii” 

Fig.48. P.Jeanneret, Le C orbusier : „ Such a city, as once Carlsbad was, whicli shows the instinct adaptation o f 
s treets' arrangem ent to the terrain conditions, it should never be exposed for any dom  ination o f 
geom etry”

■  E w a H eczk o-H yłow a prezen tu je  różnice  w  rozum ien iu  roli i postaci p lanów  prokrajobra- 
zow ych  w e Francji i w  Polsce. R óżnica p rzenosi się  na odm ienny  w p ły w  p lanów  na k rajobraz  
m iast. Jest to  w yn ik iem  w łączen ia  w  p lany  aspek tu  sku tecznego  działania.

C hodzi o poszerzen ie  po jęc ia  dziedzictw a lokalnego, natom iast fak tyczn ie  
urucham ia  się proces uśw iadam iania  w artości. Sporządzen ie  dokum entacji nie je s t  celem  
sam ym  w  sobie, a ko lejne fazy: I - R aport, II - R egulam in , III - Z alecen ia , IV  - C zęść 
graficzna  - od g ry w ają  spec ja lną  rolę.

E tap I - „prezentu je  d z ied zictw o” ; E tap II - je s t  w y n egocjow anym  regulam inem , i 
„n ak azu je  i in fo rm u je”; E tap III - za leca  nie  n akazu je”, co w y n ik a  ze św iadom ości, o 
sku tkach  sugerow ania . O pracow yw anie  nakazów  i za leceń  je s t n ie ty lko w  form ie tekstow ej, 
ale  także w  p ostaci specja lnych  fiszek  - ilu stracji z kom entarzam i.
■ E lżb ieta J o sep h -T om aszew sk a  zauw aża, iż: „zanika czynnik  kom pozycji p lastycznej w
k sz tałtow an iu  now ych  i p rzeksz tałcan iu  istn ie jących struk tur p rzestrzen n y ch .” Takie 
s tw ierdzen ie  je s t  tym  bardziej trafne, gdyż  dom inu jącą  cechą krajobrazu  w ojew ód ztw a  
katow ick iego  jest chaos p rzestrzen ny, podczas gdy m ieszkańcy  m iast p rzem ysłow ych  
p rze jaw ia ją  o lb rzym ią  tęskn otę za harm onijnym , czystym  naturalnym  krajobrazem .

Przem yślen ia  te zaow ocow ały  p rzy  op racow yw aniu  S tud iów  Z agospodarow an ia  
P rzestrzennego  pod  k ierow nic tw em  autorki.
■  W iktor Z in - N astępu jące  zm iany w  życiu  m iasta, odb ija jące  się  w  je g o  sylw ecie, m uszą 
p rzeb ieg ać  pod  k o n tro lą  fachow ców . N ie  w olno  zatracić p iękna  przesz łośc i zastępu jąc  go 
n o w ą  „m o d ą” . Stare i now e m oże istn ieć obok  siebie. M u szą  być dobrane. Jest to 
w sk azó w k a  u k ierunkow ująca  sposób ksz ta łtow an ia  sy lw et m iast.
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9. Podsumowanie stanu badań

N a podstaw ie  przedstaw ionej w yżej literatury  m ożna próbow ać sform ułować ogólny  
algorytm  postępow an ia  przy  próbach  analizy  i ochrony panoram  m iast.
1 - rejestracja  w idoków  - w stępna, najlepiej fo tograficzna, począ tkow o bez żadnej 
po laryzacji w artości;
2 - nan iesien ie  na p lan m iasta - z  zaznaczeniem  zarów no punk tów  w idokow ych , jak i po la  
w idokow ego  oraz e lem entów  z w idoku;
3 - w ybór m iejsc o najciekaw szych p an oram ach , na podstaw ie  porównań z 
najdogodn ie jszych  punktów  w idokow ych  z określeniem  dostępności i u ty litam ości;
4  - inw entaryzacja  rysunkow a - sporządzana na podkładzie  zd jęciow ym  z opisanymi 
w idocznym i obiektam i i ich krótkim i charakterystykam i - jak o  elem ent dokumentacji 
h istorycznej;
5 - w aloryzacja  w ielopoziom ow a panoram y z p rzy ję tą  ska lą  oceny w artości, z odniesieniem 
do rysunku  planu:

a - części g łów ne w idoku, ściana w łaściw a, tło, przedpole;
b - kom pozycja  panoram y, dom inanta, subdom inanta, akcent, ściany;
c - sk ładow e w idoku: budynki h istoryczne, budynki w spółczesne, strefa  sylwety.

6 - zapis - w skazań  d la  ochrony i kształtow ania  panoram  n a  planie.
A lgorytm  ten zm ierza tym czasow o do w yznaczen ia  w idoku - punktu, pola  

w idzenia  i zakresu  obrazu, i określen iu  jego  w artości p lastycznych , w których działania 
ochronne i zachow aw cze będą najszersze.

10. Przykłady zastosowania algorytmu

■ P R Z Y K Ł A D  1 - G L IW IC E  : stud.: W. Janusz, A. Duda, A. Dunal.

Rys.49. Inwentaryzacja fotograficzna - fragment 
Fig.49. A photo-cataloguing - fragment
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R ys.50. Opis budynków  w yróżniających się w  widoku 
Fig.50. A description o f  distinguished buildings in the view

v ' t  t

R ys.51 . Punkty w idokow e dla Gliw ic. C harakterystyka punktów  widokow ych: w ysokie, sztuczne, wewnętrzne. 
Zaznaczone: punkty - A: blok przy ul. K łodnickiej, zakresy w idoczności, kąty w idzenia, budynki 
w yróżniające się  w  w idokach 

F ig .51. V iew  points for Gliwice. A characteristic o f  the view  points: high, artificial, internal. M arked: points - A 
block o f  flats at Kfodnicka Street, v iew  ranges, view  angles, distinguished buildings in the views
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O C E N A

Studenci w ykazali indyw idualne podejście, z  dużym  szacunkiem  do istniejącej tkanki 
śródm ieścia  G liw ic; zaproponow ali p rzysłon ięcia  z ie len ią  n iekorzystnych  d la widoku 
e lem entów . B rak propozycji lepszego w ykorzystan ia  punktów  w idokow ych.

■  P R Z Y K Ł A D  II - G L IW IC E  - stud.: M agdalena G ilner - podejście  p lastyczne.

Rys.52. Punkty widokowe Gliw ic - niskie, zew nętrze (i w ewnętrzne), naturalne 
Fig.52. V iew  points o f G liw ice - low, external and internal, natural

Rys. 53. Inwentaryzacja fotograficzna 
Rys.53. A photo-cataloguing

Rys. 54. Części składowe widoku: bud. w yróżniające się, zieleń, obiekty przem., kom unikacja 
Fig.54. Elements o f  the view: distinguished buildings, verdure, industrial objects, communication
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Rys. 55. W aloryzacja kom pozycji panoram y - kategorie: +  i - 
Fig.55. A valorisation o f  panoram a com position - categories „+” and

Rys.56. Projekt zmian: nowa zabudow a z zielenią, przysłonięcia 
Fig.56. A project o f  changes: new  buildings with verdure, covers

11. Obecność panoram w życiu codziennym

P otw ie rd zen iem  konieczności i p rzydatnośc i u ty litarnej pan o ram y  m iasta  są konkre tne  
p rzyk łady . P rezen tu ją  one tęsk n o tę  do  w span ia łych  obrazów  m iast, ich  w y k o rzy stan ia  jak o : 
w id o k ó w  w  naturze, analiz  do pro jek tów , w edut na stronach  ty tu łow ych  lub sym bolicznych  
sko jarzeń  is tn ien ia  w  naszej codzienności.

■  T U R Y ST Y C Z N E

C iekaw e, a trakcy jne  m ie jsca  w id o k o w e m ogą i po w in n y  służyć celom  turystyki. 
W inny  być  bardziej n iż do tychczas docen iane  i w ykorzystyw ane. P rzyk ładem  m aże być 
K op iec  K ościuszk i, sz tuczny  pu n k t w idokow y, z  k tórego ro z leg a  się je d n a  z najc iekaw szych  
p an o ram  K rakow a. P rzy  rozległości m iast w sp ó łczesnych , p rzy  braku  pan o ram  należy 
w y szu k iw ać  lub tw orzyć p u n k ty  w id okow e zapew niające  m ożliw ość  kon tem p lac ji w idoku. 
P unkty  tak ie  m o g ą  służyć celom  edukacyjnym .
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Rys.57. Londyn - opisana panorama, w  centrum  na dole, z w idokiem  na: Nature M aritim e M useum, park i city, 
z m ocną dom inantą w  tle na W yspie Psów *

Fig.57. London - the described panoram a, below  in the centre, with the view at The Nature M aritime M useum, 
park and city with strong dom inant in the background on The Dog Island

■  IN SP IR A C JA  W  SZ T U C E

Rys.58. Tadashi Kawam ata wykorzystał panoram ę Nowego Jorku jako  tło dla instalacji „The Cerem anial W ay”.
Jest to jedna z w ielu instalacji Kawamaty, którym i zdobył sobie m iędzynarodow ą sławę. Polegają one 
na tworzeniu efem erycznego otoczenia zrobionego w  w iększości z używ anego ju ż  drew na - jak 
w łaśnie na Roosevelt Island. K awam ata uży ł tutaj słowa: „rak” w  celu opisania sposobu, dzięki 
którem u jego  prace w yglądają jakby  były wydalane przez budynki, ale jednocześnie jako  ich dodatek 
uautentyczniają ich odkrywanie przez widza. „The Cerem anial W ay” - przykład wykorzystania tła dla 
podkreślenia kontrastu pom iędzy dziedzinami sztuki, różnicy kultur 

Fig.58. Tadashi Kawamata used New York panoram a as a background for the installation o f  „The Ceremonial 
W ay” . This is one o f  the Kawam ata’s installations which brought him  a fame. The are based on 
creating ephem eral environm ent made in m ajor o f used wood just like on The R oosevelt Island. 
Kawamata used here a word „cancer” to describe the w ay why his com positions look as i f  they are 
expelled by buildings but in the same time as their addition, make exploration o f  them by spectator 
m ore authentic. „The Cerem onial W ay” - an exam ple o f  using background to em phasise the contrast 
between art realm s and culture differences
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■  W  A N A L IZ A C H  P R O JE K T O W Y C H

R ys.59. R enzo Piano - N ewM etropolis - A m sterdam . B udynek Centrum  Nauki i Techniki, najw iększa 
w spółczesna budow la w centrum  Am sterdam u. Obiekt dom inuj ący w  tym  fragm encie w idoku miasta, 
m ocno zaakcentow any, skalą  i charakterem  odbiegający od tła, lecz k ryjący niekorzystnie zaprojekto

w any w jazd do tunelu; jego  „obecność w m ieście stała się oczyw ista”, stanow i też doskonałą p latform ę 
w idokow ą na panoram ę miasta 

Fig.59. Renzo Piano - The Building o f  Science and Technology Centre, the biggest - contem porary building in 
A m sterdam . This object dom inates in a fragm ent o f  the c ity  view , it is greatly  accented by scale and 
character different from the background. Its presence in the city becam e obvious. It is also excellent 
view  platform  for panoram a o f  the city

■  D Z IA Ł A N IA  P R O T U R Y ST Y C Z N E

Rys.60. Edynburg - Szkocja - w idok z C alton Hill, na Stare M iasto. Elem entem  działań  proturystycznych, 
upiększających m iasto, je s t oświetlenie m iasta. K oncepcja zespołu projektow ego polegała na 
w ydzieleniu stre f w  m ieście o różnej charakterystyce światła 

Fig.60. Edinburg - Scotland - the view  from The Calton Hill to The Old City. The way to make it more 
interesting for tourists is to light it up. The concept o f  the project team was to separate zones in the city 
o f  a different light character.
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■  W  P R Z E W O D N IK A C H

Rys.61. Obwoluta przew odnika i inform atora o M ikulovie, z teraźniejszą panoram ą miasta. Pięknie rysująca się 
sylweta dom inanty w  postaci zamku 

Fig.61. The jacket o f  guide book o f  the town o f  M ikulov, with a contem porary panoram a o f  the city. Beautiful 
dom inant - castle

■  N A  P O C Z T Ó W K A C H

Rys.62. „Pozdrowienia ze Śląska” . Prawdopodobnie widok Piekar Śląskich 
Fig.62. „Greeting from Silesia” . A probably view o f  the town o f P iekary Śląskie
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■  W  R E K L A M A C H  P R O D U K T Ó W  I N A  P R O D U K T A C H

Rys. 63. „H elios” - katalog w yrobów  kom pleksowej wentylacji. K olaż bazuje na skojarzeniu z fenom enem  
M anhattanu. W  reklam ach firm  lub ich produktów  wykorzystywane są  przede w szystkim  pokłady 
naszych skojarzeń i ukrytych emocji z w idzianym i przez nas w idokam i lub sentym entalnym i 
wspom nieniam i

Fig.63. „H elios” - a catalogue o f  ventilation system s. This collage is based on phenom enon o f  M anhattan. Our 
arrangem ents, hided em otions and sentim ental m em ories are frequently used in advertisem ent

Rys.64. „A m eryka u Tw oich stóp” - reklam a potęgi am erykańskiej sfery finansow o-biznesow ej, utożsam ianej 
najczęściej z M anhattanem , jakby  stanowiła podstaw ę pow yższego stw ierdzenia 

Fig.64. „A m erica at your feet” . A n advertisem ent o f a pow er o f  the A m erican finance class, identified with 
M anhattan
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Rys.65. Słodka weduta uroczego m iasteczka na opakow aniu czekolady Studenckiej, wspominającym dom ek 
Baby Jagi

Fig.65. The sweet veduta o f  a little tow n on the „Student” chocolate wrappage, recalling Baba Jaga House

■  N A  Z A P R O SZ E N IU

Rys.66. Inform ator -1 Forum K onserwatorów - „Etyka i Estetyka” 
Fig.66. Guide-book - 1-st C onservator Forum - Ethics and Aesthetics

■  N A  K A L E N D A R Z A C H

Rys.67. Ilustracja pod kalendarzem  wydanym  przez Telekom unicję Polską. Abstrakcyjna „idealna” panoram a 
miasta z najwspanialszym i budowlami: Barbakanem, II Gesu, K ościołem  Mariackim, Sukiennicam i i 
B azyliką Sw. M arka

Fig.67. The illustration on the calendar published by TP S.A. An abstract „perfect” city panoram a w ith most 
w onderful buildings
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■  N O ST A L G IC Z N Y  P O W R Ó T  D O  N IE P R Z E M IJA JĄ C E G O  P IĘ K N A

Rys.68. W arszaw a - panoram a m iasta - rys. Zbigniew  Chwalibóg 
Fig.68. W arsaw  - the panoram a o f  the city - drawn by Zbigniew  Chwalibóg

12. Wnioski ogólne

♦  C elem  p racy  je s t  analiza  poznaw cza  rozw oju  i k sz tałtow ania  się k ra job razu  m iast oraz 
zw rócen ie  uw agi na  je g o  n iezap rzeczalne, a często n iezauw ażalne  w artości i na 
konieczność  ich  ochrony.

♦  K ażdy okres h isto ryczny , zam knięty  w  pew nych  ram ach  czasow ych  określonych danym i 
p rzesłankam i dzie jow ym i, w y tw o rzy ł sw ój w łasn y  O B R A Z  M IA ST A .

♦  O braz m iasta  b u d ow any  je s t  p rzez  w iek i, je s t  w yn ik iem  stopn ia  rozw oju, w arunków  
po lityczno  - g ospodarczo  - spo łecznych , naturalnych, uw arunkow ań  terenu , z łożoności 
stru k tu ry  funkcjonalno -p rzestrzennej m iasta, rozw oju  ku ltu ry , sz tuki arch itek tury , 
pan u jących  m ód  i sty lów  oraz w ie lu  innych czynników . Panoram a je s t  odbiciem  tego 
obrazu.

♦  B rak św iadom ości w artości panoram  pow oduje  rozbieżność pom iędzy  teoretycznym i 
rozw ażan iam i a  rzeczyw istością , d la  której k ształt m iasta, znaczen ie  je g o  przeszłości i 
p iękno  są  n ieisto tne  p rzy  spraw ach  ekonom icznych  i użytkow ych.

♦  N ależy  dążyć do uśw iadom ien ia  w szystk im , że to, co zabezp ieczym y z p o p rzedn ich  epok i 
to co zostaw im y  po sobie, je s t  św iadectw em  naszej ku ltu ry , obrazem  naszego  życia, a 
p rzede  w szy stk im  naszej w rażliw ości n a  P IĘ K N O  - bo  przec ież  PO C Z U C IE  PIĘ K N A  leży 
u po d staw  w sze lk ich  poczynań, w sze lk iego  D O B R A  i ZŁA .

♦  K ra job raz  m iasta  u leg a  stopniow em u, a n ieraz  i całkow item u zan ikow i. G łów nym  
zadan iem  i p rzed e  w szystk im  pow innośc ią  danego, a obecnie naszego  poko len ia  je s t  
och rona, zabezp ieczen ie , m aksym alne  zachow anie  czy  od tw orzen ie  specyficznych  
w artości tw orzących  sy lw ety  m iast, będących  św iadectw em  rozw oju , potęgi, ku ltu ry  i 
dz ie jów  narodu.
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♦  W ażnym  zagadnieniem  je s t  kon ieczność w ypracow ania  M E T O D  ochrony, zabezpieczania 
i od tw arzan ia  w artości h isto rycznych  k rajobrazu  m iast i M ETOD w łaśc iw ego  
kształtow ania  sy lw ety  m iasta  w spółczesnego. Jest to zagadnienie  trudne. Podejmuję próbę 
skonstruow ania  takich m etod, które w  niniejszej pracy  zasygnalizowałem  bardzo 
skrótow o, a będą  tem atem  dalszych badań naukow ych.

Rys.69. M ikołów - widok centrum miasta o zachodzie słońca 
Fig.69. M ikołów  - the view  o f  the central part o f  the city at sunset
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A bstract

T he m ain  sub ject o f  th is d issertation  is the tow n landscape. R esearches fo llow  the  
in ten tion  o f  the au thor is tiy in g  to  understand  the prob lem  o f  contact be tw een  m an  and  the 
tow n landscape and to define dependencies as w ell. P resum ing thesis th a t to w n  com e into 
ex is tence as characteristic  sym ptom  o f  culture, proving this culture and developm en t level o f  
a  society , the  au tho r po in ted  ou t that som e essential aim s a re : l-  preserving and  p ro m o tin g  the  
values o f  the tow n landscape w hich allow s us to recognise  its beauty and specification , 
particu larly  U pper S iles ia ’s cities, and can contribute to acceptation requirem ents and  ru les o f  
landscape protection; 2- cognita tive  analysis o f  developm ent and forming the  to w n  landscape; 
3- calling  a tten tion  to its great bu t noticeable values and the necessity o f  p reserv in g  them ; 4- 
try ing  to transm it w ays o f  apprecia ting  the beauty, character, patriotism, the  su rround ings and 
env ironm en t in w jjich w e live, tow ards understand ing  the need to p reserve, p ro tec t and 
cultivate it pay ing  special a ttention  to S ilesian  landscape threatened by  neg lec t and 
exploitation .

T hese  landscapes are p resent in the form  o f  p ictures advertising so w e shou ld  value 
and a ttem pt to  preserve them . T hese represen tations o f  landscapes reveal o u r con tinuos 
longing  fo r beau ty  in nature.


